АДМИНИСТРАЦИЯ

НИЖНЕСУЭТУКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Постановление

30.10.2020 г.			с. Нижний Суэтук					№ 16-п

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений и дополнений в Постановление от 14.10.2013 № 21-п
Об утверждении муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета «Развитие культуры»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального Закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением главы администрации Нижнесуэтукского сельсовета от 05.08.2013 № 14-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ, их формирования
и реализации», руководствуясь ст.29 Устава Нижнесуэтукского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Внести в Постановление от 14.10.2013 № 21-п Об утверждении муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета «Развитие культуры» следующие изменения:
муниципальной программу Нижнесуэтукского сельсовета «Развитие культуры» изложить в редакции согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление подлежит обнародованию и вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава администрации								Д.С. Сидоренко

 Приложение
к постановлению администрации
Нижнесуэтукского сельсовета
от 30.10.2020 № 16-п

Муниципальная программа Нижнесуэтукского сельсовета
«Развитие культуры»

1. Паспорт муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	муниципальная программа Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края «Развитие культуры» (далее–Программа)

	Основание для разработки Программы
	статья 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
постановление администрации Нижнесуэтукского сельсовета от 05.08.2013 № 15-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Нижнесуэтукского сельсовета, их формировании и реализации»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация Нижнесуэтукского сельсовета
 Ермаковского района

	Соисполнители Программы
	Филиал МБУК ЕЦКС «Дом культуры» с. Нижний Суэтук

	Цель Программы
	создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения села Нижний Суэтук Ермаковского района

	Задачи Программы
	задача 1«Обеспечение доступа населения села Нижний Суэтук Ермаковского района к культурным благам и участию в культурной жизни»;
задача 2 «Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в селе Нижний Суэтук Ермаковского района»

	Этапы и сроки реализации Программы
	2015–2023 годы, этапы реализации программы не выделяются

	Целевые показатели
и показатели результативности Программы
	удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры;

	Ресурсное обеспечение Программы
	общий объем финансирования Программы –
 тыс. руб., в том числе по годам:
2015 год – 1 537,8 тыс. руб.;
2016 год – 1574,00 тыс. руб.
2017 год – 1753,8 тыс. руб.
2018 год – 1690,3 тыс. руб
2019 год - 1690,3 тыс.руб
2020 год -  1422,3 тыс.руб
2021 год – 1280,1 тыс.руб.
2022 год – 1280,1 тыс.руб.
2023 год – 1280,1 тыс.руб

2. Характеристика текущего состояния сферы культуры Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района с указанием основных показателей социально-экономического развития Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации Программы.

	Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского района обладает богатым культурным потенциалом, обеспечивающим населению широкий доступ к культурным ценностям, информации и знаниям. Услуги населению оказывает филиал муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Ермаковская централизованная клубная система» «Дом культуры»
с. Нижний Суэтук (далее – Учреждение культуры), где работает 7 человек.
Вместе с тем обеспеченность жителей района услугами учреждения культуры не в полной мере соответствует нормативам, рекомендованным распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.07.1996  № 1063-р.
При возрастающей конкуренции между традиционными предложениями учреждения культуры и коммерческих организаций досуга, развитии новых видов социальных услуг и электронных способов получения информации культура, как отрасль, сохранила статус  социально-культурного института и подтвердила свой авторитет и популярность у населения. Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры составляет – 225,2%.
В условиях глобализации и социальных преобразований существует опасность разрушения механизмов культурной преемственности, размывания и утраты культурной и национальной идентичности, смещения в системе ценностных ориентаций общественного сознания в сторону культурных суррогатов. Решение задачи обеспечения устойчивости российской государственности, осознания национальной идентичности невозможно без обращения к истокам традиционной народной культуры. Поддержке традиционных форм народного художественного творчества в селе способствует проведение конкурсов, выставок декоративно-прикладного искусства, оснащение учреждения культуры музыкальными инструментами, костюмами, специальным оборудованием.
С целью обеспечения конституционных прав людей с ограниченными возможностями на доступ к информации, создания условий для развития их творческого потенциала и повышения качества жизни учреждение культуры  оборудовано пандусом.
Учреждение культуры остро нуждается в обновлении специализированной мебели, которая большей частью  приобреталась еще в 50 – 60 г. прошлого века. И поэтому находится в непригодном и неэстетичном состоянии.
Учреждение культуры в селе обеспечивает досуг населения и условия для развития народного творчества и самодеятельного искусства, социально-культурных инициатив населения, Число участников клубных формирований на 1 тыс. человек населения составляет 159 человек. Материально-техническая база учреждения культуры  не соответствует  возрастающим потребностям населения в качественной культурной услуге и характеризуется высокой степенью износа.
Творческие коллективы успешно  участвуют в фестивалях и конкурсах различных уровней, таких как – региональный фестиваль казачьей культуры «Казачий разгуляй», районные- смотр – конкурс «Шире круг», фестиваль солдатской и патриотической песни, конкурс чтецов, что способствует созданию устойчивого образа села, как территории культурных традиций и творческих инноваций.
Восполнение и развитие кадрового ресурса культуры является одним из приоритетных направлений культурной политики администрации Нижнесуэтукский сельсовета.
Вместе с тем низкие темпы развития информационно-коммуникационной инфраструктуры не позволяют обеспечить внедрение новых информационных технологий, способствующих развитию выставочной, культурно-просветительной, культурно-досуговой деятельности.
Материально-техническая база учреждения культуры характеризуется высокой степенью износа. Учреждение культуры остро нуждается в обновлении мебели, рабочих мест, требуется оснащение учреждения современным оборудованием, средствами охранной безопасности, компьютерной техникой, музыкальными инструментами, сценическими костюмами, необходима «одежда» сцены.
Разнообразие и качество оказываемых услуг и производимого культурного продукта в связи с низкой ресурсной обеспеченностью учреждения культуры отстает от требований населения и стандартов, обеспечивающих привлекательность села, как места постоянного жительства.
В целях преодоления сложившихся в сфере культуры села противоречий необходимо сосредоточить усилия на повышении доступности, качества и обеспечении многообразия культурных услуг, продолжить модернизацию и развитие существующей инфраструктуры, внедрение информационных технологий, укрепление кадрового потенциала культуры, формирование положительного образа, исходя из критериев наиболее полного удовлетворения потребностей населения, сохранения и приумножения культурного потенциала села.

3.Приоритеты и цели социально-экономического
развития в сфере культуры Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края, описание
основных целей и задач Программы, прогноз развития
сферы культуры

Приоритеты и цели социально-экономического развития в сфере культуры Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района определены в соответствии со следующими стратегическими документами и нормативными правовыми актами:
Закон Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре»;
Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2022 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р);
Стратегия инновационного развития Российской Федерации на период до 2022 года (утверждена распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.12.2011 № 2227-р);
План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры» (утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2606-р).
Концепция развития образования в сфере культуры и искусства в Российской Федерации на 2008 - 2015 годы (одобрена распоряжением Правительства Российской Федерации от 25.08.2008 № 1244-р);
Закон Красноярского края от 28.06.2007 № 2-190 «О культуре»;
План мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности сферы культуры Нижнесуэтукского сельсовета Ермаковского района Красноярского края» от 26.07.2013г. № 12-п;
Реализация программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными приоритетами:
	обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения села, повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе:
создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан и приобщения к культуре и искусству всех групп населения;
активизация просветительской деятельности учреждения культуры (гражданско-патриотическое просвещение, культурно-историческое и художественно-эстетическое
 воспитание, повышение правовой культуры, и др.);
повышение социального статуса работников культуры, в том числе путем повышения уровня оплаты их труда;
сохранение, популяризация и эффективное использование культурного наследия села, в том числе:
возрождение и развитие народных художественных ремесел, декоративно-прикладного творчества, поддержка фольклорных коллективов;
продвижение культуры поселения в форме гастролей, участия в конкурсах, выставках и фестивалях различных уровней;
развитие инфраструктуры отрасли «культура», в том числе:
капитальный ремонт, техническая и технологическая модернизация учреждения культуры.
В соответствии с основными приоритетами целью программы является создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения поселения.
Для достижения данной цели должны быть решены следующие задачи.
	Задача 1. Обеспечение доступа населения с Нижний Суэтук Ермаковского района к культурным благам и участию в культурной жизни.
	Для решения указанной задачи предусматривается выполнение подпрограмма «Поддержка искусства и народного творчества»
Задача 2. Создание условий для устойчивого развития отрасли «культура» в Нижнесуэтукском сельсовете Ермаковского района.
Данная задача решается в рамках подпрограммы «Обеспечение условий реализации муниципальной программы и прочие мероприятия».
Оценка результатов реализации мероприятия осуществляется на основе использования показателей, сформированных с учетом специфики деятельности учреждения культуры, показателей Плана мероприятий («дорожной карты»).
Реализация программы позволит расширить доступ населения к культурным ценностям, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации личности, широкое вовлечение граждан в культурную деятельность, создаст условия для дальнейшей модернизации деятельности муниципального учреждения культуры.

4. Прогноз конечных результатов Программы,
характеризующих целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других общественно значимых интересов и потребностей в сфере культуры на территории Нижнесуэтукского сельсовета

В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы:
удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры возрастет с
216,8 % в 2015 году до 225,2 % в 2020 году;
	Цели, целевые показатели, задачи, показатели результативности приведены в приложении № 1 к паспорту Программы.
Целевые показатели на долгосрочный период приведены в приложении № 2 к паспорту Программы.

5. Механизм реализации отдельных мероприятий Программы

Решение задач Программы достигается реализацией мероприятий в приложении.
Организационные, экономические и правовые механизмы, необходимые для эффективной реализации мероприятий программ; последовательность выполнения мероприятий программ; представлены в приложениях программы.

6. Информация
о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы

Информация о ресурсном обеспечении и прогнозной оценке расходов на реализацию целей Программы с учетом источников финансирования, в том числе средств федерального и краевого бюджета приведена в приложении № 2 к Программе.

7. Прогноз сводных показателей
муниципального задания, в случае оказания муниципальным учреждением муниципальных услуг (выполнения работ)

В рамках реализации Программы планируется оказание муниципальным учреждением культуры следующих муниципальных услуг (выполнение работ):
организация и обеспечение проведения массовых мероприятий силами учреждения;
организация досуга граждан и обеспечение развития художественного творчества;
организация предоставления кинопоказа;
участие в проведение фестивалей, выставок, смотров, конкурсов, конференций и иных программных мероприятий, в том числе в рамках международного сотрудничества;
проведение культурно-просветительных мероприятий, творческих конкурсов, фестивалей, выставок, концертов, спектаклей
в рамках образовательной деятельности.
Прогноз сводных показателей муниципального задания на оказание муниципальных услуг филиал муниципальное бюджетное  учреждение культуры «Ермаковская централизованная клубная система» «Дом культуры» с. Нижний Суэтук, приведен в приложении № 3.
Перечень целевых показателей и показателей результативности программы с расшифровкой плановых значений по годам ее реализации приведен в приложении № 1 к паспорту программы.
Значения целевых показателей на долгосрочный период приведен в приложении № 2 к паспорту программы.

3

Приложение № 1
к муниципальной программе Нижнесуэтукского сельсовета
«Развитие культуры»
Информация о распределении планируемых расходов
по отдельным мероприятиям программы, подпрограммам муниципальной программы Нижнесуэтукского сельсовета «Развитие культуры»

	Статус (государственная программа, подпрограмма)
	Наименование программы, подпрограммы
	Наименование ГРБС
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	Итого на
2015-2023 годы

	Муниципальная
 программа
	Развитие культуры
	всего расходные обязательства по программе
	Х
	Х
	Х
	Х
	1 537,80
	1 574,00
	1 753,80
	1 690,30
	1 690,30
	1 422,30
	1 280,10
	1 280,10
	1 280,10
	13 508,80

	в том числе по ГРБС:

	Х
	Х
	Х

	администрация Нижнесуэтукского сельсовета
	017
	Х
	Х
	Х
	1 537,80
	1 574,00
	1 753,80
	1 690,30
	1 690,30
	1 422,30
	1 280,10
	1 280,10
	1 280,10
	13 508,80

Приложение № 2
к паспорту муниципальной программы
Нижнесуэтукского сельсовета «Развитие культуры»

Значения целевых показателей на долгосрочный период

	№
п/п
	Цели, целевые показатели
	Единица  изме-рения
	2015 год
	2016 год
	2017год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	Плановый период
	Долгосрочный период

	2021 год
	2022 год
	2023
год
	2024
год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год

	1
	Цель программы: создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Нижнесуэтукского сельсовета

	1.1.
	Удельный вес населения, участвующего в платных культурно-досуговых мероприятиях, проводимых муниципальными учреждениями культуры
	%
	216,8
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2
	225,2

Приложение № 3
к муниципальной программе
Нижнесуэтукского сельсовета
«Развитие культуры»

Прогноз сводных показателей муниципальных заданий

	Наименование услуги (работы), показателя объема услуги (работы)

	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	Наименование услуги и ее содержание: Организация предоставления кинопоказа

	Показатель объема услуги: количество зрителей
	743

	150,59

	Наименование услуги и ее содержание:Организация и обеспечение  проведения массовых мероприятий силами учреждения

	Показатель объема услуги: количество культурно- досуговых мероприятий
	209
	219
	219
	219
	225
	225
	227
	228
	228
	1 277,01
	1 445,20
	1 671,10
	1 568,10
	1 410,50
	1 410,50
	1 410,50
	1 410,50
	1 410,50

	Наименование работы и ее содержание: Организация досуга граждан и обеспечение развития художественного творчества

	Показатель объема работы: количество клубных- формирований в том числе для детей

	Показатель объема работы: количество клубных- формирований в том числе для детей
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	11
	65,20
	74,60
	86,00
	86,00
	74,60
	74,60
	74,60
	74,60
	74,60

	Наименование работы и ее содержание: Участие в проведении фестивалей,   выставок, смотров,  конкурсов,   конференций и иных  программных   мероприятий, в том числе в рамках международного сотрудничества

	Показатель объема работы: количество выездов коллективов для участия в конкурсах, фестивалях
	11
	8
	8
	8
	10
	10
	12
	14
	14
	45,00
	54,20
	54,20
	54,20
	54,20
	54,20
	54,20
	54,20
	54,20